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摘  要｜语言能力测量是评估达到语言教学目标的重要手段，也是反映一个国家教育政

策取向的依据。文章以CIKN中2012年至2022年收录的《中国英语能力等级量

表》相关文献为数据来源，运用Cite Space信息可视化技术，根据中心值定位

高被引文献，通过关键词聚类挖掘出各阶段的核心热点，呈现新兴研究趋势。

研究发现，英语能力测量研究总体呈动态上升的积极态势；核心领域主要涵盖

《中国英语能力等级量表》的研制、验证、英语能力测评、量表与英语教学；

从未来研究趋势看，自主学习、高校外语教学研究、量表与校本考试对接，将

成为新的研究热点，有待学者进一步进行深入研究。最后提供了教学启示。

关键词｜语言能力测量；《中国英语能力等级量表》；Cite Space可视化分析；语言学习

者；核心；趋势

Copyright © 2023 by author (s) and SciScan Publishing Limited
This article is licensed under a Creative Commons Attribution-NonCommercial 
4.0 International License. https://creativecommons.org/licenses/by-nc/4.0/



·28·
国内中国英语学习者英语能力测量的研究现状与趋势可视化分析

——以《中国英语能力等级量表》为例

2023 年 3 月
第 5 卷第 1 期

https://doi.org/10.35534/lin.0501003	 www.sciscanpub.com/journals/lin

1  引言

语言能力量表又称语言能力标准（Lambert，1993），是测量语言使用

者语言能力的一种标准，是对外语学习者和使用者的语言能力从低到高的系

列等级描述。语言能力量表不仅可以作为实现外语教学目标或评价目标的参

照依据，同时也能反映一个国家或地区社会、教育政策的取向（Spolsky，

2004）。

迄今为止，世界上对语言能力量表的研究已有近七十年的历史（韩宝成，

2006），主要集中在北美、澳大利亚、欧洲等国家和地区，目前国际上最具

有影响力的量表莫过于《欧洲语言共同参考框架：学习、教学与评测》（Council 

of Europe，2011）。国内关于语言能力量表的研究起步较晚，韩宝成（2006）

最早提出应该研制我国统一的英语能力标准，并对国外几种重要的语言能力

量表进行了评介。方绪军等（2008）和杨惠中等（2011）提出制定全国统

一的语言能力等级量表原则，并通过口语“能做”描述语实证研究的数据分

析，证明了对描述语进行量化分析，并划分语言能力等级的可行性。2014 年

10 月，为响应国务院号召加强外语能力测评体系建设，中华人民共和国教育

部考试中心启动了“中国英语能力等级量表”（China’s standards of English 

language ability）的建设工作。在国内外众多高校二百多位专家学者的共同努

力下，《中国英语能力等级量表》（后文简称《量表》）于 2018 年 6 月作为

面向中国英语学习者的首个英语能力测评标准，由教育部、国家语言文字工

作委员会正式发布。自《量表》发布后，相关研究接踵而至，如何有效地使

用《量表》，将其灵活地运用到英语学习、教学和测评当中，已成为研究者

们关注的重点。

目前关于《量表》的研究文献大量出现，但是缺乏系统的梳理以及展望。

因此本文运用文献计量方法，对获取的文献索引资料进行可视化分析，梳理近

十年来国内相关的研究脉络、归纳其研究现状，揭露研究热点及发展趋势，为

未来中国英语学习者语言能力测量研究提供参考。
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2  研究方法

2.1  数据来源

本文数据来源为中国知网学术期刊数据库（CNKI），选择“中国英语能力

等级量表”为主题词进行高级检索。时间范围为最近十年（2012 年—2022 年），

剔除通知、目录、征稿、英文文献以及其他无关论文后检索最终得到 251 篇文献，

其中包括 75 篇 SSCI 和核心期刊文献。数据库的最后更新时间为 2022 年 4 月 15 日。

2.2  研究工具

本文采用的研究工具为陈超美博士开发的科学知识图谱可视化软件 Cite 

Space，通过可视化手段探寻国内《量表》研究的进展，呈现科学知识的结构、

规律和分布情况。采用的版本为 Cite Space 5.8.R2，将文献中的关键词共现情况

作为分析基础绘制科学知识图谱。根据文献共被引关系，通过自动收取索引文

献的关键词产生聚类标识，归纳出研究核心领域。利用词频分析法，从文献信

息中提取能够表达文献核心内容的关键词，通过频次的高低分布以及关键词的

凸显情况，挖掘研究热点，厘清发展趋势。

3  测量中国英语学习者英语能力的《量表》研究
文献计量结果与分析

本文借助 Cite space 软件对 2012—2022 年间国内《量表》研究的相关文献

进行数据可视化分析，从而对测量中国英语学习者英语能力的《量表》的研究

动态、核心领域以及研究热点与趋势进行全面了解。

3.1  《量表》研究动态

3.1.1  发文情况

量表相关论文最早出现于 2015 年，近五年来发文量呈现动态波动状态。具

体而言，自《量表》于 2018 年正式发布后，相关研究发文量急速增长。2019 年

增幅最大，全年发文量达到 78 篇。2020—2021 年发文量虽然有所下降，但总量
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仍在 50 篇以上，可见《量表》相关研究仍有较大发展空间，有待学者们进一步

关注并发掘新的研究视角和研究内容。

3.1.2  高被引文献

高被引文献体现了文献的影响力以及学者们对于该文献的认可度，在一定

程度上反映了研究的聚集点。表 1 为国内《量表》相关文献研究前十位的高被

引文献。如表 1 所示，前十位的高被引文献发表年份跨度为 2015—2018 年。高

被引论文的发表年份在很大程度上说明国内《量表》研究历史较短，作为新兴

的研究方向，仍处于研究的发展初期阶段。

表 1  高被引文献列表

Table 1  List of highly cited literatures

序号 高被引文献名称 作者，出版年份
被引
次数

1 我国英语能力等级量表研制的基本思路 刘建达，2015 194
2 中国英语能力等级量表在大学英语教学中的应用 王守仁，2018 136
3 面向运用的中国英语能力等级量表建设的理论基础 刘建达、韩宝成，2017 133
4 构建科学的中国英语能力等级量表 刘建达、彭川，2017 131
5 中国英语能力等级量表与英语学习 刘建达，2017 121
6 中国英语能力等级量表与英语测评 刘建达，2018 88
7 中国英语能力等级量表的“口语量表”制定原则和方法 金艳、揭薇，2017 78
8 中国英语能力等级量表的研制——语用能力的界定与描述 韩宝成、黄永亮，2017 73
9 中国英语能力等级量表的“阅读量表”制定原则和方法 曾用强，2017 63

10 中国英语能力等级量表效度研究框架 朱正才，2016 59

通过分析发现，以上文献主要聚焦三个方面：第一，《量表》的研制基础，

包括整体思路、理论框架，以及具体的原则和方法。其中，被引频次最高的文献

为刘建达 2015 年发表在《中国考试》上的“我国英语能力等级量表研制的基本思

路”，七年间总计被引用 194 次。刘教授在论文中回顾了国内外语言能力标准的

研究历史，并且阐述了《中国英语能力等级量表》研制的原则、研制方法和步骤。

第二，《量表》的应用，刘建达等（2017；2017；2018）论述了《量表》未来在教学、

学习和测评多方面的应用前景。此类文献为后续相关的应用研究，尤其是实证研

究指明了方向。第三，《量表》的效度研究。朱正才最早提出了针对中国英语能
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力等级量表效度研究的基本理论框架，为之后的《量表》效度研究提供了理论基础。

3.2  国内《量表》研究的核心领域

在对关键词进行分析后，接着对高频关键词进行聚类，结果显示得到了九

个聚类，如图 1 所示，分别为“量表”“效度验证”“外语测评”“语言能力”“英

语教学”“读写结合”“学习策略”“描述语”“等级量表”“语用能力”。

由于个别聚类内容略有重复，笔者对聚类分析结果做进一步整合。整合后，《量

表》研究的核心领域总体来说可分为四类，分别为：量表的研制、量表的验证、

量表与测评，以及量表与教学。

图 1  关键词聚类 Timeline 图谱

Figure 1  Keyword clustering Timeline diagram

3.2.1  量表的研制

《中国英语能力等级量表》在理论上学习借鉴了《欧洲语言共同参考框架》（以

下简称《欧框》），以交际语言能力模型（Bachman and Palmer，1996，2010）为基础，

采用面向运用的方法（use-oriented）对语言能力进行科学的描述或评价（刘建达，

2015a）。在量表研制以及发布的初期阶段，学者们详细阐述了《量表》研制的理

论基础和具体过程。如刘建达等（2015b；2018）详细阐述了量表的基本原则、理

论基础、研制方法和步骤，其他参与量表研制的研究人员（金艳等，2017；曾用强，

2017；韩宝成 等，2018；白玲 等，2018）也就听、说、读、写、译，以及语用能力、

组构能力等分量表的构念、原则和参数框架进行了阐述。朱正才（2015；2016）
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对描述语库建设的相关问题进行了探讨，并且为描述语量表化提出了可行性方案。

另外有部分研究者（何莲珍 等，2017；王巍巍 等，2019）还从描述语的横向参数

框架与纵向典型特征对量表的内部结构进行了进一步分析。

3.2.2  量表的验证

一份量表，如果效度没有得到充分论证，就不能大规模运用于英语能力测评。

因此，效度论证工作无疑应该是中国英语能力等级量表项目的重要研究内容之

一（朱正才，2016）。朱正才（2016）最早提出了针对中国英语能力等级量表

效度研究的基本理论框，即量表效度的“社会、教育认知模型”，涵盖构念效度、

公平效度、决策效度、教学反拨效度和社会影响效度等多个方面。之后，方绪

军等（2017）进一步提出量表的效度大体上可以从构念、内容、效标关联和使

用四个方面进行考察和检验。

基于种种理论框架，研究者们进行了实证研究，并且将效度验证贯穿量表

研制的始终，从不同的角度收集了不同类型的效度证据。在初始量表的建设过

程中，研究人员（许艺 等，2019；邓华 等，2021）对量表中的描述语进行了两

次大规模分级定量验证和定性验证，验证结果总体肯定了描述语效度。依据这

些反馈数据，研究者们后续也对存在问题的描述语进行了进一步的完善。刘建

达（2021）以评价使用论证为框架，从内容效度、公平效度、程序效度多方面

收集量表的效度证据，结果表明《量表》在这些方面都具有较好的效度。在量

表正式颁布后，学者们基于 Rasch 测量模型（周艳琼，2021），多级计分 IRT

模型（闵尚超 等，2018），以及文本挖掘（王华，2020）等多种方法对量表的

效度提供了支撑证明。效度和信度是检测量表质量的两大重要指标，然而目前

研究人员的重点主要聚焦效度研究，针对量表的信度检验（胡文婷等，2021）

研究较少，有待未来学者进行进一步的探索。

3.2.3  量表与测评

虽说语言能力等级量表广泛适用于英语测评、教学和学习，但量表在语言

测评中的应用数量最多，范围也最广（刘建达，2021）。在众多应用研究中，

《量表》与国内外现有测评的对接研究热度较高，改良 Angoff 法和对照组法是

主要研究方法。在研究内容上，一方面，有学者尝试将量表与国内外考试对接，
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其中不仅包括一些大规模、高风险考试如高考（姜子芸，2019）、大学英语四

级考试（揭薇，2019）、雅思（蔡宏文，2019；闵尚超，2019）、普思（张洁，

2019）考试，也涉及与大学英语教育直接挂钩的校本考试（王华，2020；闵尚超，

2020）对接研究。另一方面，还有专家学者（彭川，2021a；2021b）对《量表》

中的听力与写作量表同国外英语语言能力标准《欧框》的级别对应关系进行了

研究，推动了我国测评系统与国际接轨。

除对接研究外，研究者们，尤其是各级英语教师，参照量表的统一标准，

针对不同的教学需求开发了多种测评工具。如杨志明等（2018，2020）基于《量表》

先后尝试开发了英语阅读形成性测试以及四模块五维度的英语分级阅读测试设

计，为英语阅读测评系统的研发提供了设计样例；胡雪、吴雪峰（2020）基于《量

表》口头表达能力和策略分量表，构建了英语课堂口头陈述评价量表，为教师

评价学生的口头陈述表现提供了客观依据，有利于教师提供更具体、及时的反馈；

张朦（2019）参照《量表》中的书面表达策略，开发出了“读后续写”评分量

表并应用于教学之中，结果表明以量表为测评标准的教学反馈有助于辅学促学。

3.2.4  量表与教学

刘建达（2015）在论述量表的“应用前途”时指出：对于英语教学而言，量

表对教学各环节工作都具有指导意义。量表的制定原则中强调语言运用能力，重

视听说读写译相结合的综合性语言能力的培养。量表贯彻的理念推动了我国外语

教学进一步改革（莫兼学，2018），不仅有助于教师明确教学目标及教学内容，

改进教学模式（熊英等，2020），也为各学段的课程建设提供了依据。例如在具

体的教学实践中，教师可以基于量表的描述语规范，有针对性地进行课堂测评与

反馈，采用诊断性评价、形成性评价、终结性评价等多种方式，了解学生的学习

进展，根据学生的需求不断调整教学内容，提高教学质量（王守仁，2018）。

目前学界针对量表在教学中的实证研究已逐步展开，以大学和高职学生为

主要对象，研究内容主要包括三个方面：第一，基于量表的语言能力调查和培养。

学者以量表为标准对不同学习层次英语学习者的听力（罗永丽 等，2020）、

阅读（朱蓝辉，2020）、写作（安维彧等，2020）等英语语言能力进行了调查，

并且在对学习者的能力状况有了切实了解的基础上，对于学生语用、组构和话
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语构建等语言能力的培养路径进行了深刻探讨。第二，基于量表的课程建设、

教学设计、教学策略提升。如刘丽莎（2020）以某理工院校为案例分析了大学

英语课程体系建设从孕育到成熟的全过程，指出英语能力等级量表对英语课程

建设有重要的指导作用；钟铃（2019）基于量表四级描述语，尝试从高职英语

教学的知识和能力目标、策略目标以及评价方式入手，以单个教学项目设计为例，

着重阐述了量表在高职英语听说教学中的应用方法； 左鹏等（2019）基于量表

中的六种文本类型，尝试提出了相应的阅读教学策略，以改善教学过程，提高

小学生理解书面文本的能力。第三，基于量表的实验教学。越来越多的研究者（王

巍巍，2017；潘鸣威 等，2019）尝试将量表与形成性评价教学相结合，将学生

自评、同伴互评、机器评价多种反馈方式运用于课堂评价中，研究结果普遍表

明量表的应用有助于提高学生英语水平，提升教学成效。

3.3  研究热点与趋势

3.3.1  高频关键词

关键词是文章的核心，高频关键词通常被认为是该领域的研究热点。使用 Cite 

Space 对 251 篇期刊文献进行关键词抽取，绘制相应的关键词贡献图谱（图 2）。频

次最高的关键词有：大学英语、语用能力、效度验证、英语教学、高职英语、描述语等。

图 2  关键词图谱

Figure 2  Keyword map
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为了更清楚地呈现相关信息，下方（表 2）列出了前 15 个出现频率最高的

关键词。从表 2 可以看出，近十年国内《量表》研究重点主要聚集在外语教学

方面，研究对象主要是本科大学生。大学英语、效度验证等主题的中心性数值

较大，表明其核心地位突出，是该领域的研究热点。此外，随着越来越多的研

究者探索量表在教学上的应用。这些研究除了关注大学生外，其他阶段的学习者，

像高职学生和小学生的语言教育，也获得了一定的关注。  

表 2  高频关键词列表

Table 2  List of high-frequency keywords

序号 频次 中心性 关键词 年份
1 19 0.24 大学英语 2018
2 13 0.14 语用能力 2018
3 10 0.23 效度验证 2017
4 9 0.08 英语教学 2019
5 9 0.06 高职英语 2020
6 8 0.10 描述语 2017
7 8 0.20 量表 2019
8 7 0.18 等级量表 2019
9 5 0.10 小学英语 2019

10 5 0.02 影响 2018
11 5 0.04 效度 2017
12 5 0.01 教学 2018
13 4 0.02 口译教学 2019
14 4 0.00 口语量表 2017
15 4 0.01 学习策略 2019

3.3.2  阶段性热点

笔者将关键词共现知识图谱（见图 2）中出现的关键词按照年份进行归类，

旨在呈现《量表》研究的热点话题阶段性变化趋势。由于最早明确提及《量表》

的论文发表于 2015 年，因此仅呈现近七年的关键词（2015—2022）。根据出现

频次对其进行排序，选择排名前五的关键词用以代表每年《量表》研究的热点

话题（见表 3）。
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表 3  量表研究热点话题（2015—2022 年）

Table 3  Hot topics in scale research (2015-2022)

No.1 No.2 No.3 No.4 No.5
2022 自评量表 笔译能力 翻译教学 翻译策略 翻译能力
2021 实证研究 语言测评 体育生 信度检验 信度理论
2020 高职英语 对接 教学改革 英语能力 高职学生
2019 英语教学 量表 等级量表 小学英语 口译教学
2018 大学英语 通用能力 影响 教学 语言能力
2017 效度验证 描述语 效度 口语量表 英语学习
2016 决策效度 教学反拨 构念效度 / /
2015 语言测试 能做描述 / / /

“语言测试”和“能做描述”是 2015 年的热点话题，可见当年的研究重点

在于量表描述语的构建。2016 年的热点话题是“决策效度”“构念效度”，以

及测评对“教学的反拨”，可见研究者们开始关注量表的效度研究。2017 年，

学者持续关注《量表》的效度验证，同时口语量表的研制和英语学习也成为研

究热点。2018 年《量表》正式发布之后，《量表》对大学英语教学的影响受到

了学者们的普遍关注。此外，通用能力、语言能力也逐渐成为研究热点。2019 年，

研究者们继续关注英语教学，尤其是小学英语和口译教学成为热点话题。2020 年，

高职英语教学也开始进入研究者们的视野之中。此外，研究者们也重点关注教

学改革问题，以及量表与各类考试的对接问题。2021 年，研究热点主要聚焦于

量表在教学应用中的实证研究，以及各类基于量表的语言能力测评建设，并且

关注到量表信度方面的研究。2022 年，翻译能力成为新的研究热点，包括但不

限于对笔译能力、翻译策略、翻译教学的研究。此外，自评量表也受到了一定

的重视。

3.3.3  新兴研究热点及趋势

关键词突现是指在一定时期内相关研究领域内突然提升的关键词，可以反

映阶段时间里研究热点的活跃程度，同时还能反映该领域研究热点的演变和发

展趋势。运用 Cite Space 的 Burstness 功能来测试关键词的突现情况，得到“《量

表》研究关键词突现图谱”（图 3）。
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Top 14 Keywords with the Strongest Citation Bursts

Keywords  Year  Strength  Begin  End             2012-2022

读写结合

英语测评

科学性

阅读量表

教学

测评

教学模式

自我评价

工科院校

分级教学

高职

自主学习

高校

校本考试

2018

2018

2018

2018

2019

2019

2019

2019

2019

2019

2019

2022

2022

2022

2017

2017

2017

2017

2018

2018

2018

2018

2018

2018

2018

2020

2020

2020

1.07

0.9

0.9

0.9

1.26

0.75

0.75

0.5

0.5

0.5

0.5

0.45

0.45

0.45

2012

2012

2012

2012

2012

2012

2012

2012

2012

2012

2012

2012

2012

2012

图 3  《量表》研究关键词突现图谱

Figure 3  Outburst map of key words in the scale

如上图所示，共有 14 个突现关键词。本文在关键词突现年表的基础之上，

按时间片段统计了量表研究关键词时序图谱。按照关键词的出现时序，《量表》

研究的发展脉络大致分为 3 个阶段：（1）量表颁布之前，研究热点主要聚焦于

测评标准的科学性、合理性，以及研制基础的阐释；（2）量表发布后，2018 到

2019 年的凸现词多与教学和测评相关，如“教学模式”“分级教学”“高职”“自

我评价”等，表明这一阶段的研究与量表在教学与测评中的应用有着密切关系；

（3）近两年来，量表在教学、测评方面的研究继续深化，新兴且活跃的研究主

题包括“自主学习”“高校研究”“量表与校本考试的对接”等。

此外，为了解国内《量表》研究的趋势，运用 Cite Space 将 251 篇文献形成

关键词时区图（见图 4）。根据图 4 可知，2014—2022 年间国内《量表》研究

主要是围绕着高校外语教学实践展开的。同时，考试对接、自主学习等研究也

逐渐引起学者的注意。由此可见，基于《量表》的外语教学和测评实证研究正

逐渐成为主流，并极有可能持续成为研究热点，是未来国内《量表》研究的趋势。
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图 4  关键词时区图图谱

Figure 4  Keyword time zone map

4  结语

本文借助 Cite Space 对 2012 至 2022 年发表的 251 篇《量表》研究文献进行

了数据分析和挖掘，从发文量、高被引文献、核心领域、研究热点与前沿等方

面对《量表》研究进行了梳理。研究结果发现：国内中国英语学习者英语能力

测量的研究总体呈动态上升趋势；核心领域主要包括量表的研制、量表的验证、

量表与测评、量表与教学；近两年的《量表》研究热点主要聚焦于量表在测评

与教学中的应用。从未来研究趋势看，自主学习、高校外语教学研究、量表与

校本考试的对接研究，将成为新的研究热点。

基于以上研究，本文建议国内中国英语学习者英语能力的测量研究可从以

下方面拓展：（1）测评方面：推进与国内外英语水平考试的对接工作，推动考

试在统一标准上的纵向衔接和横向沟通，促进各阶段教学的有序衔接。其次，

可基于《量表》开发“一考多用”能力水平考试和专门用途的英语考试，在国

内建立一个“1+n”的科学测试体系。（2）教学方面：聚焦实证研究，在高校

外语教学研究之外，也应关注到中小学阶段的英语教学。将《量表》的理念贯

彻到教学实践中，思考如何更好地改进教学模式和测评方式，推进课程建设，
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从而培养学生的综合性的语言运用能力以及自主学习能力，实现“以评促教”。

同时，随着 “互联网 + 教育”理念的不断深化以及后疫情时代线上教育的普及，

外语教育与现代技术的结合越来越紧密。面对如此趋势，如何将《量表》更好

地服务于线上线下结合的英语教学与测评，将是今后研究的一大重点。（3）量

表开发方面：进一步在教学、测评实践中收集量表的信效度证据，并且结合实

际需要改进和完善量表，如开发专门用途英语量表等，推动我国外语测评体系

建设朝着科学化、体系化的方向发展。
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of English Proficiency Measurement of Chinese 

English Learners 
—Take the China’s Standards of English Language Ability 

as an Example
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Abstract: Language proficiency measurement is an important means of 
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evaluating the achievement of language teaching goals, and it is also the basis for 

reflecting the orientation of a country’s educational policy. The article uses the 

relevant literature of the China’s Standards of English Language Ability included 

in CIKN from 2012 to 2022 as the data source, uses the Cite Space information 

visualization technology. It locates the highly cited literature according to the 

central value, and mines each stage through keyword clustering. core hotspots, 

showing emerging research trends. The study found that English proficiency 

measurement research generally showed a positive trend of dynamic upward 

trend; its core research areas mainly cover the development of the China’s 

Standards of English Language Ability, its verification, its relation with English 

proficiency assessment, “China English Proficiency Scale” and English teaching. 

From the perspective of future research trends, the areas such as independent 

learning, foreign language teaching in colleges and universities, the connection 

between the China’s Standards of English Language Ability and school-based 

examinations, will become new research hotspots, which need further in-depth 

research. Finally, teaching enlightenment is provided.

Key words: Language ability measurement; The China’s standards of English 

language ability; Cite Space visualization analysis; Language learners; Core; 

Trend


